
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  151 DEL 12/06/2025 

 

OGGETTO: Acquisto sistemi di stampa multifunzione Ricoh, usati rigenerati. CIG: B7439B9E19.                                 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Consorzio ha la necessità di provvedere con una certa urgenza all’acquisto di due 

sistemi di stampa multifunzione “BN” e di un sistema multifunzione “Colore” da mettere a 

disposizione degli uffici consortili; 

Considerato che sulla base di analisi interne alla struttura risulta estremamente più conveniente per 

l’Ente acquistare sistemi usati e rigenerati, piuttosto che sottoscrivere un contratto di noleggio o 

provvedere all’acquisto di nuove apparecchiature; 

Dato atto che la ditta “Copier Office Foggia” di Azzarone Domenico, ha la possibilità di fornire 

sistemi usati, revisionati e immediatamente disponibili; 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del 

d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

- per l’affidamento del servizio in questione si è ritenuto di procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con richiesta di preventivo alla 

ditta COPIER OFFICE FOGGIA di AZZARONE DOMENICO); 

Vista l’offerta economica registrata al protocollo n. 13885/2025 del 09/06/2025, con la quale la 

succitata ditta si è resa disponibile alla fornitura richiesta, per un importo di 2.860,00 euro, oltre iva 

al 22% pari a 629,20 euro, per un importo complessivo di 3.489,20 euro, così formulata: 

UM Q.tà Descrizione 
IVA 

(%) 

Prezzo 

Unitario 

Prezzo 

Totale 

n. 2 Multifunzione Ricoh MP 2501sp  BN-A3 25ppm 22 € 740,00 € 1.480,00 

n. 1 Multifunzione Ricoh MP C 2504ex colore A3  22 € 1.380,00 € 1.380,00 

T OTALE € 2.860,00 

IVA € 629,20 

TOTALE (iva incl.) € 3.489,20 

Visto altresì l’impegno da parte della “Copier Office Foggia” di garantire, per l’intero anno 2025, 

assistenza e manutenzione comprensiva della sostituzione delle parti difettose;  

Dato atto che sono state valutate attentamente le caratteristiche tecniche (efficienza, velocità di 

stampa, dimensioni, numero di cassetti, ecc.), lo stato di usura dei componenti (rullo fusore, 

tamburo, developer, ecc.) e i costi dei toner; 

Ritenuta conveniente per questo Consorzio la proposta di vendita dei sistemi multifunzione usati; 



Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2025, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 243 del 26/11/2024; 

Ritenuto, di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia 

definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Accertato che la spesa, pari a 3.489,20 euro (incluso IVA), dovrà essere imputata alla Missione 01, 

Programma 02, Capitolo 1020106 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_49362893 valido 

sino al 02/10/2025; 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di un sistema di stampa multifunzione a colori A3 e di n.2 

sistema stampa MFC, b/n, formato A3, usati e rigenerati; 

- di imputare la spesa complessiva di 3.489,20 euro (iva inclusa), alla Missione 01, Programma 02, 

Capitolo 1020106 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

- di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL_49362893 

valido sino al 02/10/2025 e che in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 

52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 13/06/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


